UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

  Số:         /SGDĐT-GDTrH
V/v tổ chức các hoạt động truyền

thông hưởng ứng Tháng hành động
quốc gia về dân số và Ngày Dân số

Việt Nam (26/12) năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Long An, ngày     tháng 11 năm 2023

Kính gửi :
- - Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường phổ thông trực thuộc Sở;
- Giám đốc các trung tâm trực thuộc Sở.

Thực hiện Kế hoạch số 6069/KH-BCĐ ngày 13/11/2023 của Ban Chỉ đạo
công tác Dân số -Phát triển về việc tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng
Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam năm 2023, Sở Giáo
dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tăng cường các hoạt động truyền thông về dân số theo tinh thần của Nghị

quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành
Trung ương Khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là Nghị
quyết số 21-NQ/TW); Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030 và các chương
trình, kế hoạch đến năm 2030 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt nhằm khẳng
định đường lối đúng đắn của Đảng và Nhà nước về công tác dân số, tạo sự ủng hộ
của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp và sự đồng thuận của dư luận xã hội, động
viên các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tham gia thực hiện chương trình dân
số và phát triển.

2. Yêu cầu
Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số phải được

thiết kế xây dựng trong một kế hoạch tổng thể; hình thức tổ chức phong phú qua đó
động viên được tinh thần tích cực tham gia của đông đảo cán bộ, công chức, viên
chức và người lao động, sự hưởng ứng tích cực của người dân cũng như các cơ quan
phối hợp; lồng ghép có hiệu quả với các hoạt động truyền thông khác của địa
phương.

II. NỘI DUNG
1. Thời gian: Từ ngày 01/12/2023 đến 31/12/2023.
2. Chủ đề Tháng hành động Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam

(26/12) năm 2023
“Tham gia tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn vì hạnh phúc gia

đình, vì tương lai đất nước”.

2

3. Nội dung tuyên truyền
Định hướng công tác dân số theo Nghị quyết số 21-NQ/TW; Chiến lược Dân

số Việt Nam đến năm 2030 và các chương trình, kế hoạch của Chính phủ, Bộ Y tế
để thực hiện mục tiêu: Giải quyết toàn diện, đồng bộ các vấn đề về quy mô, cơ cấu,
phân bố, nâng cao chất lượng dân số và đặt trong mối quan hệ tác động qua lại với
phát triển kinh tế - xã hội. Đặc biệt chú trọng các nội dung về tư vấn và khám sức
khỏe trước khi kết hôn vì hạnh phúc gia đình, vì tương lai đất nước, cụ thể như sau:

3.1. Tuyên truyền, vận động đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên,…
trước khi kết hôn nên tham gia tư vấn và khám sức khỏe trước hôn nhân, trước hết
là các đối tượng có nguy cơ cao. Việc tham gia tư vấn và khám sức khỏe trước khi
kết hôn không chỉ đơn thuần là thể hiện sự quan tâm đến sức khỏe của bản thân mà
còn là thực hiện trách nhiệm đối với tương lai hạnh phúc gia đình của chính mình
và toàn xã hội.

3.2. Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, lợi ích và tầm quan trọng của việc
thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh. Qua
đó giúp phát hiện và điều trị sớm một số bệnh tật có thể ảnh hưởng đến vấn đề tình
dục, mang thai, sinh đẻ về sau. Phòng tránh một số dị tật bẩm sinh cho con cái trong
trường hợp người bố hoặc người mẹ mắc các bệnh nguy hiểm có thể di truyền như
tan máu bẩm sinh, rối loạn đông máu,... qua đó nâng cao nhận thức và vận động
người dân tự nguyện tham gia.

3.3. Cung cấp các kiến thức về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục để đội
ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên, …..trong độ tuổi sinh đẻ hiểu biết và phòng
tránh thai an toàn; tránh các bệnh lây truyền qua đường tình dục; chăm sóc thai kỳ
tốt để sinh con khỏe mạnh; đẩy mạnh tuyên truyền để đảm bảo vị thành niên, thanh
niên (VTV/TN), …tiếp cận tốt hơn các dịch vụ chăm sóc SKSS-KHHGĐ góp phần
giảm thiểu tình trạng mang thai ngoài ý muốn, giảm phá thai, dự phòng vô sinh và
nâng cao chất lượng dân số.

3.4. Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học
sinh về tác hại, hệ lụy của việc tảo hôn, kết hôn cận huyết thống; thực hiện nghiêm
các quy định của pháp luật về cấm tảo hôn, kết hôn cận huyết thống. Tuyên truyền
về tác hại, hậu quả của tảo hôn, kết hôn cận huyết thống; thực hiện nghiêm các quy
định của pháp luật về cấm tảo hôn, kết hôn cận huyết thống, đặc biệt ở vùng sâu,
vùng xa, vùng có đông đồng bào dân tộc, biên giới,...

3.5. Tuyên truyền về tác hại mang thai ngoài ý muốn, phá thai không an toàn
và thực hiện sinh đẻ có kế hoạch một cách hiệu quả nhất nhằm chuẩn bị cho người
phụ nữ có điều kiện sức khỏe để mang thai và sinh đẻ an toàn, góp phần đảm bảo
hôn nhân bền vững, nâng cao chất lượng giống nòi.

3.6. Tuyên truyền về những thuận lợi, khó khăn, thách thức và phương hướng,
nhiệm vụ của công tác dân số trong thời gian tới; ý kiến của các nhà khoa học, các
nhà quản lý, các nhà hoạch định chính sách đối với công tác dân số; ý kiến của đội
ngũ cán bộ làm công tác dân số và các tầng lớp nhân dân về việc thực hiện chính
sách dân số của Đảng và Nhà nước trong tình hình mới.

3

4. Khẩu hiệu tuyên truyền

Phụ lục kèm theo.

III. CÁC HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG
Các đơn vị căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị mình, xây dựng kế hoạch

tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân
số và Ngày Dân số Việt Nam năm 2023, tập trung vào các nội dung chủ yếu sau:

- Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng công tác DS-KHHGĐ.
- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về công tác DS-KHHGĐ cho đội ngũ

cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh trong đơn vị.
- Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm, họp mặt biểu dương các mô hình điển

hình, các tập thể, cá nhân tiêu biểu đạt thành tích cao trong công tác dân số năm
2023 phù hợp thực tế địa phương.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị nghiên cứu, xây dựng
kế hoạch triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Sở GD&ĐT (Phòng
GDTrH, email: phonggdtrh.solongan@moet.edu.vn) hạn cuối ngày 03/01/2024 để
Sở GD&ĐT tổng hợp và báo cáo./.
 Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, các PGĐ;
- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

mailto:phonggdtrh.solongan@moet.edu.vn

4

Khẩu hiệu truyền thông hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số
và Ngày Dân số Việt Nam (26/12) năm 2023

 (kèm theo Công văn số:    /SGDĐT-GDTrH ngày   /11/2023 của Sở GD&ĐT)

1. Nâng cao chất lượng Dân số để phát triển đất nước nhanh và bền vững.
2. Nam giới có trách nhiệm chia sẻ với nữ giới trong việc thực hiện kế hoạch

hóa gia đình và nuôi dạy con cái.
3. Hãy chọn cho mình một biện pháp tránh thai phù hợp để tránh mang thai

ngoài ý muốn.
4. Không phân biệt giới, không lựa chọn giới tính thai nhi.
5. Tăng cường chăm sóc sức khỏe sinh sản vì chất lượng cuộc sống và hạnh

phúc gia đình.
6. Không mang thai ở tuổi vị thành niên vì sức khỏe, hạnh phúc và tương lai

của bạn.
7. Tham gia tư vấn và khám sức khỏe trước hôn nhân vì tương lai hạnh phúc

của mỗi gia đình.
8. Thúc đẩy bình đẳng giới, góp phần giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi

sinh.
9. Không kết hôn cận huyết thống để góp phần nâng cao chất lượng giống nòi.
10. Hãy để việc sinh con trai hay gái theo quy luật tự nhiên./.

__________________________________

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T16:30:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T10:34:39+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T10:34:39+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T10:34:40+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T10:34:50+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T10:34:56+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!